Pedoman tersebut
tertulis dalam Surat Keputusan Dewan Pimpinan Majelis
Ulama Indonesia Nomor : U-596/Mui/X/1997 tentang Pedoman
Penetapan Fatwa Majelis Ulama Indonesia.

Surat keputusan tersebut mencabut Pedoman Tata Cara
Penetapan Fatwa Berdasarkan Keputusan Rapat Pengurus
Paripurna Majelis Ulama Indonesia tanggal 7 Jumadil Awal
1406 H/18 Januari 1986 M. Mengingat bahwa pedoman yang
ditetapkan berdasarkan keputusan Rapat Pengurus Paripurna
Majelis Ulama Indonesia tanggal 7 Jumadil Awal 1406 H/18
Januari 1986 M., telah dipandang tidak memadai untuk
diaplikasikan. Urgensi ditetapkannya kembali pedoman yang
baru juga bertujuan untuk menghindarkan serta meminimalisir
adanya kesimpangsiuran atau perbedaan jawaban mengenai
persoalan yang sama yang dikeluarkan oleh MUI Pusat dengan
MUI Daerah, atau antara MUI Daerah yang satu dengan MUI
Daerah yang lain.23

2. Kitab Baya>nul Mulamma’ ‘an Alfaz}il Luma’. Kitab ini
merupakan penjelas atas kitab al-Luma’ fi Us]uli>l Fiqh karya
Abu Ishaq Ibrahim al-Syairazi. Kitab ini sebetulnya telah
selesai ditulis dalam bentuk ta’li>qa>t di kitab al-Luma’ pada
Jumadil Ula 1381 H (Oktober 1961 M), tetapi baru disalin
secara terpisah pada 28 Rabi’ul Awal 1418 H / 18 Oktober
1997 M.

3. Kitab S\\amaratul h}ajayniyah. Kitab ini termasuk salah satu
karya orisinal Kiai Sahal, yang bukan merupakn syarh atau
h}a>syiyah terhadap karya ulama lain. Kitab ini selesai ditulis
oleh Kiai Sahal pada 26 September 1961 M.

Matan yang disusun dalam bentuk nadham ini terdiri
dari 89 bait dan menjelaskan i’ra>b (tata bahasa) kata-kata dalam
bahasa Arab yang dianggap aneh.

5. Kitab Faidul hija’ ‘ala Nayl al-Raja>’, yang selesai ditulis beliau
pada 18 Dzulhijjah 1381 H / 23 Mei 1962 M . Kitab ini
merupakan karya penjelas atas kitab Safinat al-Naja karya
Salim ibn Samir al-Khudri yang cukup populer di kalangan
santri.

6. Kitab Intifah}ul Wadajaian fi> Muna>d}arati Ulama’ H}ajayn, kitab
ini merupakan salah satu karya orisinal Sahal yang selesai
ditulis pada 25 Sya’ban 1381 H / 1 Februari 1962 M. Ia
membahas perdebatan ulama Kajen pada akhir tahun 1950-an
tentang keabsahan penglihatan yang menggunakan kacamata
terhadap barang yang hendak diperdagangkan.37

7. Buku Ensiklopedi Ijma’ , buku ini ditulis oleh Kiai Sahal
bersama dengan KH. A. Mustofa Bisri.

8.

Dalam rangka menjawab persoalan serta
memberikan pedoman mengenai hukum pemanfaatan harta
zakat, infak dan shadaqah untuk penanggulangan wabah
dan dampak Covid-19, serta sebagai bentuk kontribusi
keagamaan terhadap kasus yang sedang dihadapi oleh umat
Islam di Indonesia saat ini, bertepatan dengan tanggal 16
April 2020 M / 22 Sya’ban 1441 H, komisi fatwa MUI
mengelurkan fatwa No. 23 tahun 2020 tentang pemanfaatan
harta zakat, infak dan shadaqah untuk penanggulangan
Wabah Covid-19 dan dampaknya.

Dasar hukum dari al-Qur’an dan hadis dalam
penetapan fatwa MUI No. 23 tahun 2020, adalah sebagai
berikut:
1) QS. at-Taubah Ayat 10340